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Abstrakt CZ

Elitářství v ošetřovatelství

Téma „Elitářství v ošetřovatelství“ bylo zvoleno na základě zájmu autorky o tuto

problematiku, která je považována za velmi atraktivní a poplatnou dnešní době, kdy

ošetřovatelství prochází v naší zemi převratným vývojem. Sestry získávají nové

kompetence a stávají se partnery lékařů, průběžně vstupují v platnost nové legislativní

předpisy týkající se této profese, je snaha o zvýšení prestiže sester a tím i zvýšení jejich

statusu v očích jak zdravotnické, tak laické veřejnosti. Jak již bylo výše zmíněno, celý

obor ošetřovatelství, systém vzdělávání sester a celá sesterská profese u nás již nějaký

čas prochází zásadní transformací, která klade vysoké požadavky na informovanost,

celoživotní vzdělávání a možnost volného a bezbariérového přístupu sester k aktuálním

informacím o dění nejen na naší, ale zejména pak na mezinárodní odborné scéně.

Ošetřovatelství je oborem, který má více vrstev – od základní ošetřovatelské péče, která

je v kompetenci všeobecných sester, až po specializovanou a superspecializovanou

ošetřovatelskou péči, která díky pokrokům ve vědním oboru ošetřovatelství vyžaduje

nejvyšší možný stupeň vzdělání. Chceme-li definovat elitu v ošetřovatelství, je nutné ji

blíže specifikovat jako výlučnou sociální skupinu. Prostřednictvím této studie se

pokusila autorka alespoň v trochu ucelené formě přiblížit problematiku elitářství v

ošetřovatelství. Snahou bylo stručně charakterizovat současnou situaci, co se vztahů

mezi jednotlivými skupinami sester týče a také polemizovat nad otázkou: „Co dělá

sestru sestrou?“ Znalost složité techniky nebo empatické otírání zpoceného čela

pacienta? Nové století přivádí sestru k zamyšlení nad koncepcí rozšířených rolí v rámci

ošetřovatelství, která by měla pomoci tomuto povolání pozdvihnout společenskou

prestiž. Negativním rysem je, že při této snaze dochází k nenápadnému odvádění sestry

od práce, pro kterou se staly sestrami, tedy od ošetřovatelské péče o pacienta, od péče o

základní biologické a potřeby. Díky tomuto aspektu mnoho sester věří, že zvýšení

prestiže ošetřovatelského povolání není slučitelné s tzv. „špinavou“ prací

ošetřovatelství. Z provedeného výzkumného šetření vyplynulo, že v českém

ošetřovatelství existuje stav zvaný elitářství a že existují obory, které jsou vnímány jako

výlučné, stejně tak se potvrdil existující vztah mezi profesionalizací a elitářstvím.

Šetření zaznamenalo velký posun oproti letům minulým ve zlepšení komunikace sester

s pacienty a autorka vyjadřuje naději, že i výraznější komunikace sester navzájem

přispěje ke zlepšení vztahů na obou frontách, výlučné i tzv. obyčejné, neboť skutečně

elitní – výjimečná sestra je ta, která má od každé kousek, vzdělanost i charakter.

Elitism in nursing

The topic “Elitism in nursing” was chosen based on the author´s interest in

this issue, which is considered very attractive, and tributary to the present time, when

nursing in our country is undergoing a revolutionary change. Nurses gain new

competences and become partners of physicians, new legislature related to the

profession comes into effect continuously, there is an effort to enhance the prestige of

nurses and thereby to increase their status in the eyes of both the medical and general

public. As mentioned above, the entire field of nursing, the nursing education system

and the nursing profession in our country has been undergoing a fundamental

transformation for some time, which places high demands on information, lifelong

learning, free access to the latest information on the course of events not only in our

country but especially on the international professional scene. Nursing is a field that has

multiple layers - from basic nursing care, which is within the competence of nurses, to a

specialized nursing and superspecialized care, which requires thanks to advances in

nursing science the highest possible level of education. To define the elite of the nursing

profession, it is necessary to specify the elite as an exclusive social group. Through this

study the author tried to describe the issue of elitism in nursing in a comprehensive

form. The objective was to briefly characterize the current situation in terms of the

relationship between different groups of nurses and also debate over the question:

"What does it take to be a nurse?" Is it the knowledge of an intricate technique or

empathic wiping sweat from a patient´s forehead? The new century makes the nurse

think about the concept of extended roles in nursing, which should help elevate social

status of the profession. A negative feature is that a nurse has been detracted from the

kind of work for which she had become a nurse - the nursing care of a patient and the

care of basic biological needs of a patient. Due to this aspect, a lot of nurses believe that

enhancing the prestige of the nursing profession is not compatible with the term

“menial” job relating to nursing. The research outcomes showed that in Czech nursing,

there is a status called elitism, and that there are disciplines perceived as exclusive, the

relationship between professionalization and elitism was also proved. The research

survey noted a big shift in improving communication between nurses and patients

compared to the past years, and the author hopes that also a better communication

between nurses will contribute to the improvement of relations on both sides, both the

exclusive and the so-called common, because a truly elite - exceptional nurse is the one

who combines education with a good character.
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Úvod

Společnost, má-li být zdravá, musí být „společností elity“.

Friedrich Nietzsche

Problematika, jež je vyjádřena názvem této práce si získala v posledním

čtvrtstoletí neobyčejný zájem. Problém elity se dostal do centra zájmu společnosti a

zasahuje i do oboru ošetřovatelství. Stejně jako každý obor má svou vědeckou základnu,

má i svou vedoucí (vládnoucí třídu). Smyslem této práce je zachytit „problém“

společnosti, kterým je rozčlenění lidí na vládnoucí a ovládané. Každá elita každého

oboru vznikala v určitém historickém kontextu. Nebylo by správné jej z tohoto kontextu

násilně vytrhávat. Pojďme tedy postupovat historicky, krok za krokem. Jak tedy

vznikaly elity v ošetřovatelství? Dovolte mi nabídnout několikaterý pohled….

Existují dva příbuzné obory, jedním je medicína, druhým ošetřovatelství. Oba

jsou samostatné, medicína vidí nemocného z pohledu přírodních zákonů a snaží se léčit,

zatímco ošetřovatelství se stará o to, aby se pacient v daném stavu cítil co nejlépe.

Jinými slovy, sestra i lékař mají rozdílná poslání. Obě profese jsou velice zodpovědné a

časově náročné. A v žádném případě si nekonkurují……

Před šesti lety vznikly klíčové zákony, které bourají přežitý paternalistický

způsob organizace zdravotní péče, v němž je lékař velitel a sestřičky vojíni. Nové

zákony postavily profese lékařské a nelékařské na rovnou úroveň, kde každá má svoje

jasně dané kompetence a život a zdraví pacienta jsou závislé na týmové spolupráci obou

profesních skupin. Tolik teorie, jaká je však praxe?

Téma práce jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je, že se termín

elitářství stává stále častějším námětem diskuzí, bohužel však spíše v pejorativním slova

smyslu. Dalším, pro mne velmi motivujícím faktorem, jsou mé osobní zkušenosti

s určitým druhem pomyslného výjimečného postavení uzavřené skupiny sester.
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1. Současný stav

1.1 Role sestry v historickém kontextu

„Ošetřovatelství je moudrost, láska a pomoc. Aby mohlo plnit tyto tři

nejhumánnější očekávání, musí velmi intenzivně pracovat na své vlastní podstatě.“

(18, s. 9)

Poznání historie umožňuje objasnit a pochopit postavení a úroveň ošetřovatelství

v jednotlivých historických obdobích, umožňuje poznat a interpretovat minulost,

analyzovat přítomnost a současné problémy, ale i stanovovat prognostické teze

budoucnosti ošetřovatelství. Historický vývoj péče ozdraví, jehož součástí je i péče

ošetřovatelská, ovlivňovaly společenské a sociálně ekonomické podmínky.(17)

Ošetřovatelství je staré, jak lidstvo samo, budeme – li však na něj nahlížet jako

na obor vědní, pak jej musíme zařadit mezi obory velmi mladé. Ošetřovatelství si začíná

vytvářet svou vědeckou základnu postupně. Základnu, jež je založena na identifikaci a

stanovení individuálních potřeb v péči o zdraví a rozvoji soběstačnosti nemocného

člověka. Zde má sestra svou samostatnou a zcela nezastupitelnou roli. (17)

Značný vliv na ošetřovatelství měly kulturní tradice, náboženství, války, rozvoj

medicíny, sociální a hospodářská situace a celkový stav zdraví obyvatel. Zdravotní

potřeby člověka, lidí, národů byly vždy ovlivňovány jejich představami o zdraví,

nemoci a utrpení. Zatímco lidé v období pravěku, lidé primitivní brali nemoc a následně

smrt jako neodmyslitelnou součást života, v antickém období, s rozvojem společnosti


[…]


7. Pracujete – li v nemocnici u lůžka, uveďte, prosím, na jakém oddělení pracujete:

a) ARO

b) JIP

c) Standard

d) Jiné………………..

8. Jaká je Vaše funkce ve zdravotnickém zařízení?

a) vrchní sestra

b) staniční sestra

c) řadová sestra pracující u lůžka

d) jiné:…………………………….

9. Zajímáte se o problematiku zdravotnictví v ČR?

a) ano

b) ne

10. Říká Vám něco termín „Elitářství“?
a) ano
b) ne

11. V případě kladné odpovědi, vyjádřete prosím svými slovy:

…………………………………………………………………………………………

Pokud ne, zamyslete se prosím nad definicí:

„Elitá řství je názor, který považuje některé skupiny lidí za elity. Původní význam slova

elitářství vychází z výjimečnosti, výjimečných schopností, znalostí a vědomostí.“

12. Jak vnímáte tuto definici, jak na Vás působí slovo elitářství?

a) negativně

b) pozitivně

c) neutrálně

d) nerozumím ji, nechápu tento výraz

V zahraničí je tomuto tématu věnována značná pozornost, stejně tak, jako otázce

koncepce rozšířených rolí v rámci ošetřovatelství v 21. století a s tím spojeným

vznikem elit v ošetřovatelství. Ne vždy je však chápáno toto spojení pozitivně.

13. Co si představujete pod slovním spojením „Elita v českém ošetřovatelství“?
………………………………………………………………………………………………….

14. Myslíte si, že existují elitní skupiny sester, v českém ošetřovatelství?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit

15. Pokud jste přesvědčeni, že ano, prosím, vypište, které to dle vašeho názoru jsou
(prosím pokuste se je vypsat sestupně od nejelitnějších skupin až po, dle vašeho mínění,
nejméně elitní:

1) …………………………..

2) …………………………..

3) …………………………..

4) …………………………..

5) atd.

16. Myslíte si, že existují konkrétní obory, které jsou vnímány ostatními sestrami jako
výlučné (např. operační sály, kardiochirurgie, ARO atd)?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. V případě kladné odpovědi prosím, vypište, které to dle vašeho názoru jsou (prosím
pokuste se je, podobně jako v otázce č.17 vypsat sestupně od nejelitnějších oborů,
specializací až po, dle vašeho mínění, nejméně elitní:

1) ……………………………

2) ……………………………

3) ……………………………

4) ……………………………

5) atd.

Existují názory, že sestry pracující na odděleních, kde je potřeba více technických
znalostí (např. ARO, JIP, operační sál, RES atd.) jsou v očích ostatního
zdravotnického personálu ve výjimečném postavení.

18. Myslíte si, že se toto tvrzení zakládá na pravdě?

a) rozhodně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) rozhodně nesouhlasím

d) spíše nesouhlasím

19. Vy sama vnímáte svou pracovní pozici jako výjimečnou?

a) ano

b) ne

c) nevím

20. V případě kladné, záporné i neurčité odpovědi, vysvětlete proč:
……………………………………………………………………………………………

Zamyslete se prosím ještě jednou nad slovním spojením: „Elitá řství v ošetřovatelství“

(elitářství = názor, který považuje některé skupiny lidí za elity, termín, jež má původní

význam ve výjimečnosti, výjimečných schopnostech, znalostech a vědomostech)

21. Který výrok je Vám nejbližší?

a) paradoxní, termín elitářství v ošetřovatelské profesi nemá co dělat

b) myslím si, že je to stav běžný v ošetřovatelské profesi

c) jsem přesvědčen(a), že je to stav běžný v ošetřovatelské profesi

d) jiný názor……………………………………………………………………...

e) nerozumím tomu

22. Souhlasíte s výrokem: „V českém ošetřovatelství existuje stav zvaný elitářství“ ?

a) ano

b) ne

23. V případě kladné odpovědi, pokuste se prosím přiblížit, jak se projevuje:

a) kladně, jak?…………………………………………………………….

b) záporně, jak?……………………………………………………………

Existuje také domněnka, že nové technologie a stále větší potřeba technických

znalostí a dovedností pomyslně odvádí sestru od pacienta, od role pečovatelské

k léčbě, tzv. od „špinavé práce ošetřovatelství do čistého světa medicíny“.

24. Co si o výše popsaném myslíte?

a) ano, zcela s tím souhlasím

b) spíše s tím souhlasím

c) nesouhlasím, protože………………………………………………………

Sestra u lůžka má blíže k pacientovi, kdežto sestra s technickým zaměřením (např.

specialistka na RES či operačních sálech) má blíže k medicíně, k lékaři.

25. Souhlasíte s tímto tvrzením?

a) ano, zcela s tím souhlasím

b) spíše s tím souhlasím

c) nesouhlasím, protože………………………………………………………

Závěrem Vás poprosím o malé zamyšlení:

26. Pokud jste na této, dle vašeho názoru, výjimečné pozici, jakým způsobem a do

jaké míry uplatňujete své výlučné schopnosti a postavení ve prospěch celku?

a) uplatňuji, jak?…………………………………………

b) neuplatňuji

27. Jaká si myslíte, že z tohoto postavení pro vás plynou pozitiva a jaká negativa?

a) výhody……………………………………………….…...……………

b) nevýhody………………………………………………………………..

28. Myslíte si, že elitní sestry mají větší předpoklad stát se nástrojem progresivních

změn a opatření? Nebo v tomto procesu výlučné postavení nehraje roli?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Dovolte mi, prosím, poděkovat Vám za čas, jež jste věnovala tomuto dotazníku a tím se

podílela na výzkumném šetření, jež by mělo přispět podpoře ošetřovatelské profese a

profesionalizaci oboru.

Kateřina Kučerová
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