POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Kateřina **Kučerová**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: PhDr. Karla Pochylá

Katedra:

Název diplomové práce: **Elitářství v ošetrovatelství**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**

2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma diplomové práce je aktuální a pro současné ošetrovatelství velmi prospěšné, neboť se zabývá zjišťováním problémů vztahujících se k vnímání elitářství v ošetrovatelství. V teoretické části jsou komplexně uvedeny souvislosti vztahující se k vývoji role sestry, pojmu elitářství, až po mocenské struktury v ošetrovatelství. Tím jsou dána teoretická východiska pro výzkumné šetření. Cíle diplomové práce jsou zvoleny reálně a hypotézy jsou v souladu s jednotlivými cíli. Kvalitativní i kvantitativní část výzkumného šetření je provedena tak, aby byly získány poznatky umožňující formulovat odpovědi na výzkumné otázky a potvrdit či nepotvrdit jednotlivé hypotézy. Z diplomové práce je patrné, že autorka danému tématu věnovala náležitou pozornost a má o dané téma zájem, což vyplývá mimo jiné i z diskuse, která je napsána velmi kvalitně. Celkově se jedná o výbornou diplomovou práci, jejíž výsledky jsou hodny zamyšlení a lze s nimi dále pracovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum: 29.5.2010.....

Podpis oponenta diplomové práce: *Teclýř, Karla*